
IX

 Přehled obsahu

 str. m. č.
O autorech ......................................................................................................................... V
Předmluva ........................................................................................................................VII
Obsah ................................................................................................................................XI
Seznam použitých zkratek ........................................................................................  XXV

Část první. Exekuční právo .............................................................................................. 1 1
Kapitola 1. Obecná část exekučního práva.......................................................................... 1 1
Kapitola 2. Exekuce na peněžitá plnění ............................................................................ 63 166
Kapitola 3. Exekuce na nepeněžitá plnění ....................................................................... 128 362
Kapitola 4. Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti ...................................................... 148 421

Část druhá. Insolvenční právo ..................................................................................... 159 447
Kapitola 1. Obecná část ................................................................................................... 159 447
Kapitola 2. Průběh insolvenčního řízení ......................................................................... 189 535
Kapitola 3. Incidenční spory ............................................................................................ 227 641
Kapitola 4. Způsoby řešení úpadku ................................................................................. 231 654

Část třetí. Soudní kontrola činnosti orgánů veřejné správy ..................................... 295 833
Kapitola 1. Úvodní výklady ............................................................................................. 295 833
Kapitola 2. Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem ........................ 303 853

Resumé ............................................................................................................................ 315
Summary ......................................................................................................................... 317
Seznam použité literatury ............................................................................................. 319
Věcný rejstřík ................................................................................................................. 321





XI

Obsah

 str. m. č.
O autorech ......................................................................................................................... V
Předmluva ........................................................................................................................VII
Přehled obsahu ................................................................................................................. IX
Seznam použitých zkratek ..........................................................................................XXV

Část první. Exekuční právo .............................................................................................. 1 1
Kapitola 1.  Obecná část exekučního práva .................................................................... 1 1

 I. Pojem civilního exekučního práva .......................................................................... 1 1
 1. Obecné výklady ................................................................................................ 1 1
 2. Funkce civilního exekučního práva .................................................................. 3 10
 3. Prameny právní úpravy..................................................................................... 3 12

 3.1. Vnitrostátní prameny civilního exekučního práva ................................... 4 13
 3.2. Nadnárodní a evropské prameny civilního exekučního práva ................. 4 14

 4. Vývoj právní úpravy civilního exekučního práva (vznik dualismu 
exekucí v ČR) ................................................................................................... 5 15

 II. Dvojkolejnost právní úpravy civilních exekucí ...................................................... 5 16
 1. Obecné výklady ................................................................................................ 5 16
 2. Soudní výkon rozhodnutí ................................................................................. 6 18
 3. Exekutorská exekuce ........................................................................................ 6 19

 3.1. Status soudního exekutora ....................................................................... 6 20
 3.2. Výkon exekuční činnosti .......................................................................... 7 23

 4. Konkurence obou kolejí civilní exekuce .......................................................... 8 25
 III. Subjekty exekučního řízení ..................................................................................... 9 27

 1. Obecné výklady ................................................................................................ 9 27
 2. Exekuční soud .................................................................................................. 9 28

 2.1. Soud jako subjekt vykonávacího řízení ................................................... 9 28
 2.2. Soud jako subjekt exekučního řízení dle EŘ ......................................... 10 30

 3. Účastníci exekučního řízení ........................................................................... 10 31
 4. Soudní exekutor .............................................................................................. 11 35
 5. Osoby zúčastněné na exekučním řízení ......................................................... 12 37

 IV. Zásady exekučního řízení ...................................................................................... 12 38
 1. Obecné výklady .............................................................................................. 12 38

 1.1. Zásada a princip ..................................................................................... 12 38
 1.2. Pojem principů a zásad v exekučním řízení .......................................... 12 39

 2. Systematizace principů exekučního práva ..................................................... 13 40
 2.1. Přehled principů ..................................................................................... 13 40
 2.2. Ústavní principy spravedlivého procesu a exekuční řízení 

(vyloučení soudních exekutorů) ............................................................. 14 41
 2.3. Aplikace všeobecných procesních principů v exekučním 

řízení ....................................................................................................... 16 45
 2.4. Specifické principy typické pro exekuční řízení ................................... 17 50

 a) Obecné výklady ................................................................................. 17 50
 b) Princip ochrany a obrany povinného a třetích osob 

v exekučním řízení ............................................................................ 18 51
 ba) Obecné výklady .......................................................................... 18 51



XII

Obsah

 bb) Právní ochrana relevantních subjektů jako charakteristika 
exekučního řízení ........................................................................ 18 52

 bc) Právní obrana relevantních subjektů jako projev ochranného 
principu ....................................................................................... 19 56

 c) Princip formalizace předpokladů výkonu rozhodnutí ....................... 20 58
 d) Principy specifické pro jednotlivé způsoby exekuce ........................ 21 61

 V. Formy, druhy a způsoby exekuce.......................................................................... 21 62
 VI. Podmínky exekučního řízení ................................................................................. 22 64

 1. Obecné výklady .............................................................................................. 22 64
 2. Formální předpoklady exekuce ...................................................................... 23 65

 2.1. Procesní podmínky na straně exekučního soudu ................................... 23 66
 2.2. Procesní podmínky na straně účastníků exekučního řízení ................... 23 67
 2.3. Negativní procesní podmínky ................................................................ 23 68
2.4. Věcné procesní podmínky ....................................................................... 24 71

 3. Věcné předpoklady exekuce ........................................................................... 26 75
 3.1. Exekuční titul ......................................................................................... 26 79
 3.2. Klauzule vykonatelnosti ......................................................................... 28 81

 a) Soudní rozhodnutí a exequatur ......................................................... 28 82
 b) Exequatur u jiných exekučních titulů ............................................... 28 83
 c) Exequatur rozhodnutí orgánů Evropské unie .................................... 28 84
 d) Specifika exekuce dle EŘ ................................................................. 28 85

 VII. Průběh exekuce ..................................................................................................... 29 86
 1. Obecné výklady .............................................................................................. 29 86
 2. První fáze exekučního řízení 

(fáze před provedením exekuce) .................................................................... 29 87
 2.1. Obecné výklady ...................................................................................... 29 87
 2.2. Nařízení výkonu rozhodnutí................................................................... 30 88

 a) Fakultativní úkony před zahájením řízení ......................................... 30 89
 aa) Výzva povinnému k dobrovolnému splnění povinnosti ............. 30 90
 ab) Výzva povinnému ke sdělení údajů............................................ 30 91
 ac) Prohlášení o majetku .................................................................. 30 92
 ad) Zjištění bydliště povinného ........................................................ 31 96
 ae) Specifika exekuce dle EŘ ........................................................... 31 97

 b) Návrh na výkon rozhodnutí a nařízení výkonu rozhodnutí .............. 32 98
 c) Zahájení exekučního řízení a následné kroky soudního 

exekutora ........................................................................................... 33 100
 ca) Exekuční návrh ........................................................................... 33 100
 cb) Pověření soudního exekutora...................................................... 34 102
 cc) Vyrozumění o zahájení exekuce ................................................. 34 103
 cd) Exekuční příkaz .......................................................................... 35 107

 3. Postižení SJM v exekuci................................................................................. 36 110
 3.1. Obecné výklady ...................................................................................... 36 110
 3.2. Společné dluhy manželů ........................................................................ 37 111
 3.3. Výlučné dluhy manžela .......................................................................... 37 112
 3.4. Modifikace rozsahu SJM ....................................................................... 37 113
 3.5. Systém postižení SJM v exekuci ........................................................... 38 114

 4. Druhá fáze exekučního řízení (provedení exekuce) ....................................... 41 120
 4.1. Provedení výkonu rozhodnutí ................................................................ 41 120
 4.2. Provedení exekuce ................................................................................. 41 121

 5. Skončení exekuce ........................................................................................... 42 122



XIII

Obsah

 6. Náklady exekuce............................................................................................. 42 123
 6.1. Náklady výkonu rozhodnutí ................................................................... 42 123
 6.2. Náklady exekuce .................................................................................... 42 124
 6.3. Náklady v případě zastavení exekuce .................................................... 43 128

 7. Překážky provedení exekuce .......................................................................... 44 129
 7.1. Obecné výklady ...................................................................................... 44 129
 7.2. Odklad exekuce ...................................................................................... 44 130
 7.3. Zastavení exekuce .................................................................................. 45 131

 VIII. Exekuční žaloby .................................................................................................... 47 133
 1. Úvodní výklady .............................................................................................. 47 133
 2. Incidenční spor – doktrinální východiska ...................................................... 49 135

 2.1. Obecné výklady ...................................................................................... 49 135
 2.2. Opoziční exekuční spory ........................................................................ 49 136
 2.3. Incidenční spory impugnační ................................................................. 50 137

 3. Incidenční exekuční právní spory de lege lata ............................................... 50 138
 3.1. Dělení incidenčních sporů ...................................................................... 50 138
 3.2. Incidenční spor o odklad exekuce .......................................................... 50 139
 3.3. Incidenční spor o zastavení exekuce ...................................................... 51 141

 a) Obecné výklady ................................................................................. 51 141
 b) Opoziční spory .................................................................................. 51 142
 c) Impugnační spory .............................................................................. 53 145

 3.4. Spor o zaplacení nákladů na obnovu předchozího stavu ....................... 55 147
 4. Koincidenční exekuční právní spory de lege lata .......................................... 55 148

 4.1. Obecné výklady ...................................................................................... 55 148
 4.2. Spory vznikající před zahájením exekučního řízení .............................. 55 149

 a) Spory o doplnění exekučního titulu z důvodu materiální 
nevykonatelnosti ................................................................................ 55 149

 b) Spory o doplnění exekučního titulu z důvodu právního 
nástupnictví ....................................................................................... 56 152

 4.3. Exekuční právní spory v průběhu exekučního řízení ............................ 57 153
 a) Excindační (vylučovací) spory podle § 267 OSŘ ............................. 57 153
 b) Odporové spory ................................................................................. 59 156
 c) Poddlužnické spory všeobecně ......................................................... 60 159

 4.4. Exekuční právní spory po skončení exekučního řízení ......................... 61 163

Kapitola 2.  Exekuce na peněžitá plnění ........................................................................ 63 166
 I. Srážky ze mzdy ..................................................................................................... 63 166

 1. Obecné výklady .............................................................................................. 63 166
 2. Předmět exekuce ............................................................................................. 63 169
 3. Ochrana povinného (základní nezabavitelná částka) ..................................... 64 171
 4. Nařízení výkonu rozhodnutí (exekuční příkaz) .............................................. 65 175
 5. Provedení výkonu rozhodnutí (exekuce) ........................................................ 66 176
 6. Příklad výpočtu srážek ze mzdy ..................................................................... 68 181
 7. Obrana povinného (odklad a zastavení exekuce) ........................................... 69 182
 8. Odpovědnost plátce mzdy při exekuci (poddlužnická žaloba) ...................... 69 184

 II. Přikázání pohledávky ............................................................................................ 71 187
 1. Obecná charakteristika ................................................................................... 71 187
 2. Pohledávky nepodléhající exekuci přikázáním pohledávky .......................... 72 191
 3. Pohledávka povinného jako předpoklad výkonu rozhodnutí (exekuce) ........ 73 195
 4. Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu .......................................... 74 198



XIV

Obsah

 4.1. Předpoklady pro nařízení výkonu rozhodnutí (náležitosti návrhu) ....... 74 198
 4.2. Předpoklady pro vydání exekučního příkazu ......................................... 75 199
 4.3. Účinky nařízení výkonu rozhodnutí (vydání exekučního příkazu) ....... 75 200

 a) Arrestatorium a inhibitorium ............................................................. 75 200
 b) Výjimky z arrestatoria a inhibitoria .................................................. 76 203

 4.4. Provedení exekuce ................................................................................. 78 207
5 Přikázání jiných peněžitých pohledávek ............................................................ 79 211

 5.1. Předpoklady pro nařízení výkonu rozhodnutí (vydání exekučního 
příkazu) .................................................................................................. 79 211

 5.2. Účinky nařízení výkonu rozhodnutí 
(vydání exekučního příkazu) .................................................................. 80 213

 5.3. Provedení exekuce ................................................................................. 80 214
 5.4. Práva oprávněného vůči dlužníku povinného ........................................ 81 215

 6. Postižení jiných majetkových práv................................................................. 81 216
 7. Porušení práv třetích osob při exekuci přikázáním pohledávky .................... 82 218

 III. Správa nemovité věci ............................................................................................ 84 220
 1. Obecné výklady .............................................................................................. 84 220
 2. Nařízení výkonu rozhodnutí správou nemovité věci (vydání exekučního 

příkazu) ........................................................................................................... 84 222
2.1.  Obecné výklady ...................................................................................... 84 222
2.2.  Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí................................................. 86 225

 3. Správa nemovité věci ..................................................................................... 87
 4. Správa podílu .................................................................................................. 88 231
 5. Souběh správy a jiných výkonů rozhodnutí ................................................... 88 232

 IV. Prodej věcí movitých a nemovitých ...................................................................... 88 233
 1. Obecné výklady .............................................................................................. 88 233

 1.1. Základní charakteristika ......................................................................... 88 233
 1.2. Věci nepodléhající exekuci .................................................................... 89 234

 2. Prodej movitých věcí ...................................................................................... 90 237
 2.1. Nařízení výkonu rozhodnutí (vydání exekučního příkazu) ................... 91 238
 2.2. Soupis věcí, obrana povinného a třetích osob ....................................... 91 240
 2.3. Další postup při prodeji movitých věcí, dražba ..................................... 94 250
 2.4. Uspokojení pohledávky, rozvrh výtěžku prodeje .................................. 96 259

 3. Prodej věcí nemovitých .................................................................................. 97 263
 3.1. Obecné výklady ...................................................................................... 97 263
 3.2. Nařízení výkonu rozhodnutí................................................................... 98 265

 a) Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovité věci ....... 98 265
 b) Exekuční příkaz na prodej nemovité věci ......................................... 99 271

 3.3. Provedení exekuce ............................................................................... 100 273
 a) Ocenění nemovité věci, usnesení o ceně......................................... 100 274
 b) Dražební vyhláška ........................................................................... 100 276
 c) Dražba ............................................................................................. 103 283
 d) Prodej spoluvlastnického podílu na nemovité věci ......................... 105 286
 e) Předražek ......................................................................................... 105 287
 f) Nabytí vlastnictví k nemovité věci ................................................. 105 289
 g) Opětovná dražba (§ 336m OSŘ) ..................................................... 106 291
 h) Elektronická dražba ......................................................................... 107 293
 i) Přihlášené pohledávky, popření pohledávky (§ 336p OSŘ) ........... 107 294
 j) Rozvrh ............................................................................................. 108 297
 k) Rozvrhové usnesení ......................................................................... 110 303



XV

Obsah

 V. Zřízení soudcovského (exekutorského) zástavního práva na nemovitých 
věcech .................................................................................................................. 112 307
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 112 307
 2. Soudcovské zástavní právo na nemovitých věcech ..................................... 112 308

 2.1. Základní charakteristika ....................................................................... 112 308
 2.2. Účastníci řízení..................................................................................... 114 316
 2.3. Předpoklady pro zřízení soudcovského zástavního práva ................... 114 317
 2.4. Průběh řízení o zřízení soudcovského zástavního práva ..................... 115 319

 a) Obecný výklad ................................................................................. 115 319
 b) Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí .......................................... 115 321

 3. Exekutorské zástavní právo na nemovité věci ............................................. 116 323
 VI. Postižení závodu .................................................................................................. 117 324

 1. Obecné výklady ............................................................................................ 117 324
 2. Závod ............................................................................................................ 117 325
 3. Způsob postižení závodu .............................................................................. 118 330

 3.1. Obecné výklady .................................................................................... 118 330
 3.2. Správa závodu ...................................................................................... 119 331
 3.3. Prodej závodu ....................................................................................... 119 334

 4. Průběh výkonu rozhodnutí ........................................................................... 120 335
 4.1. Obecné výklady .................................................................................... 120 355
 4.2. Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí ................................................. 120 336
 4.3. Nařízení výkonu rozhodnutí................................................................. 121 340
 4.4. Předběžná zpráva ................................................................................. 122 345
 4.5. Rozhodnutí o způsobu postižení závodu ............................................. 123 346
 4.6. Prodej závodu ....................................................................................... 123 347
 4.7. Dražební vyhláška ................................................................................ 123 348
 4.8. Dražební jednání (dražba) .................................................................... 124 350
 4.9. Rozvrh výtěžku .................................................................................... 125 355
 4.10. Převzetí závodu vydražitelem a přechod vlastnického práva .............. 126 358

 VII. Pozastavení řidičského oprávnění ....................................................................... 126 359
 1. Obecné výklady  ........................................................................................... 126 359
 2. Exekuční příkaz ............................................................................................ 126 360
 3. Provedení exekuce ........................................................................................ 127 361

Kapitola 3.  Exekuce na nepeněžitá plnění .................................................................. 128 362
 I. Obecné výklady ................................................................................................... 128 362
 II. Vyklizení .............................................................................................................. 129 365

 1. Nařízení výkonu ........................................................................................... 129 365
 2. Provedení výkonu ......................................................................................... 130 366
 3. Další osud nevyzvednutých věcí .................................................................. 131 372

 III. Odebrání věci ...................................................................................................... 133 376
 1. Nařízení výkonu ........................................................................................... 133 376

 1.1. Obecné výklady .................................................................................... 133 376
 1.2. Nařízení výkonu rozhodnutí (exekuční příkaz) ................................... 134 380

 2. Provedení výkonu ......................................................................................... 135 382
 2.1. Obecné výklady .................................................................................... 135 382
 2.2. Postup v případě, že je věc v dispozici třetí osoby .............................. 136 384

 IV. Rozdělení společné věci ...................................................................................... 137 388
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 137 388
 2. Prodej společné věci ..................................................................................... 137 390



XVI

Obsah

 2.1. Obecné výklady .................................................................................... 137 390
 2.2. Nařízení výkonu, resp. exekuční příkaz ............................................... 138 392
 2.3. Provedení výkonu ................................................................................ 139 394
 2.4. Náklady výkonu rozhodnutí a náklady nalézacího řízení .................... 140 398

 3. Výkon rozhodnutí reálným rozdělením věci ................................................ 141 399
 3.1. Nařízení výkonu, resp. exekuční příkaz ............................................... 141 399
 3.2. Provedení výkonu ................................................................................ 142 405
 3.3. Náklady výkonu rozhodnutí a náklady nalézacího řízení .................... 142 407

 V. Provedení prací a výkonů .................................................................................... 143 408
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 143 408
 2. Výkon povinnosti k zastupitelnému plnění .................................................. 144 412

 2.1. Nařízení a provedení výkonu, resp. exekuční příkaz ........................... 144 412
 2.2. Náklady výkonu rozhodnutí a náklady nalézacího řízení .................... 144 413

 3. Výkon povinnosti k nezastupitelnému plnění .............................................. 145 414
 3.1. Nařízení a provedení výkonu, resp. exekuční příkaz ........................... 145 414

 4. Výkon povinnosti k obnovení předešlého stavu .......................................... 146 417
 4.1. Zvláštní povaha institutu ...................................................................... 146 417
 4.2. Nařízení a provedení výkonu, resp. exekuční příkaz ........................... 147 420

Kapitola 4.  Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti ................................................ 148 421
 I. Obecné výklady ................................................................................................... 148 421
 II. Základní charakteristika výkonu rozhodnutí o péči o nezletilé .......................... 148 424
 III. Výkon rozhodnutí o předběžné úpravě poměrů nezletilého dítěte ..................... 149 425

 1. Obecné výklady ............................................................................................ 149 425
 2. Průběh výkonu rozhodnutí ........................................................................... 151 429

 IV. Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti ............................................................ 152 433
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 152 433
 2. Průběh výkonu rozhodnutí ........................................................................... 153 435

 2.1. Obecné výklady .................................................................................... 153 435
 2.2. Výzva k dobrovolnému splnění povinnosti ......................................... 153 436
 2.3. Alternativní další opatření .................................................................... 154 437
 2.4. Nařízení a provedení výkonu rozhodnutí ............................................. 154 439
 2.5. Výkon rozhodnutí o navrácení dítěte ................................................... 156 444

 3. Náklady výkonu rozhodnutí ......................................................................... 157 445
 4. Změna poměrů .............................................................................................. 157 446

Část druhá. Insolvenční právo ..................................................................................... 159 447
Kapitola 1.  Obecná část ................................................................................................ 159 447

 I. Účel a prameny právní úpravy ............................................................................ 159 447
 II. Předmět právní úpravy (úpadek a hrozící úpadek) ............................................. 161 451

 1. Obecné výklady ............................................................................................ 161 451
 2. Formy úpadku ............................................................................................... 161 452

 2.1. Platební neschopnost ............................................................................ 161 452
 2.2. Předlužení ............................................................................................. 163 454
 2.3. Hrozící úpadek ..................................................................................... 163 455

 3. Způsoby řešení úpadku ................................................................................. 163 456
 III. Zásady insolvenčního řízení ................................................................................ 164 457
 IV. Postup při aplikaci procesních předpisů ............................................................. 165 458
 V. Procesní subjekty insolvenčního řízení ............................................................... 165 459

 1. Úvodní výklady ............................................................................................ 165 459



XVII

Obsah

 2. Insolvenční soud (§ 7a, 7b, § 10 až 13 InsZ) ............................................... 166 460
 3. Účastníci řízení (§ 14 až 20, § 46 až 68 InsZ) ............................................. 167 466

 3.1. Obecné výklady .................................................................................... 167 466
 3.2. Věřitelské orgány ................................................................................. 169 472

 a) Obecné výklady ............................................................................... 169 472
 b) Schůze věřitelů ................................................................................ 169 473
 c) Věřitelský výbor .............................................................................. 171 477
 d) Zástupce věřitelů (§ 68 InsZ) .......................................................... 173 483

 4. Insolvenční správce a další správci (§ 21 až 45 InsZ) ................................. 173 484
 4.1. Obecné výklady (předpoklady pro výkon funkce) .............................. 173 484
 4.2. Určení konkrétní osoby jako insolvenčního správce ........................... 174 487
 4.3. Ustanovení insolvenčního správce ....................................................... 175 491
 4.4. Předběžný insolvenční správce ............................................................ 175 492
 4.5. Změna ustanoveného správce .............................................................. 176 493

 a) Obecné výklady ............................................................................... 176 493
 b) Odvolání a ustanovení insolvenčního správce schůzí věřitelů 

(§ 29 InsZ) ....................................................................................... 176 494
 c) Odvolání insolvenčního správce z důležitých důvodů 

(§ 31 InsZ) ......................................................................................... 176 495
 d) Zproštění insolvenčního správce (§ 32 InsZ).................................. 177 496

 4.6. Osoby ustanovené vedle insolvenčního správce .................................. 177 497
 4.7. Povinnosti a práva insolvenčního správce ........................................... 178 498

 5. Další procesní subjekty................................................................................. 179 501
 5.1. Státní zastupitelství (§ 69 InsZ) ........................................................... 179 501
 5.2. Likvidátor dlužníka (§ 70 InsZ) ........................................................... 179 502

 VI. Ustanovení o insolvenčním řízení ....................................................................... 179 503
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 179 503
 2. Doručování (§ 71 až 80 InsZ) ...................................................................... 179 504
 3. Pořádková pokuta (§ 81 InsZ) ...................................................................... 181 509
 4. Předběžné opatření (§ 82 InsZ) .................................................................... 181 510
 5. Prominutí zmeškání lhůty (§ 83 InsZ) ......................................................... 182 514
 6. Spojení věcí (§ 83a InsZ) ............................................................................. 182 515
 7. Přerušení insolvenčního řízení (§ 84 InsZ) .................................................. 183 516
 8. Jednání (§ 85 InsZ) ....................................................................................... 183 517
 9. Dokazování (§ 86 až 87 InsZ) ...................................................................... 184 521
 10. Rozhodnutí (§ 88 až 89 InsZ ) ..................................................................... 185 524
 11. Odklad vykonatelnosti rozhodnutí (§ 90 InsZ) ............................................ 185 526
 12. Odvolání (§ 91 až 95 InsZ) .......................................................................... 185 527
 13. Další opravné prostředky (§ 96 InsZ) .......................................................... 187 530

 VII. Insolvenční spis ................................................................................................... 187 531
 VIII. Insolvenční rejstřík .............................................................................................. 187 532

Kapitola 2.  Průběh insolvenčního řízení ..................................................................... 189 535
 I. Obecné výklady ................................................................................................... 189 535
 II. Zahájení insolvenčního řízení ............................................................................. 189 537

 1. Insolvenční návrh ......................................................................................... 189 537
 2. Další insolvenční návrh ................................................................................ 191 543
 3. Oznámení o zahájení insolvenčního řízení ................................................... 191 544
 4. Záloha na náklady insolvenčního řízení ....................................................... 192 546
 5. Účinky zahájení insolvenčního řízení .......................................................... 192 547



XVIII

Obsah

 III. Fakultativní rozhodnutí soudu po podání insolvenčního návrhu ........................ 193 549
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 193 549
 2. Ustanovení předběžného správce ................................................................. 194 550
 3. Nařízení předběžného opatření ..................................................................... 194 551
 4. Moratorium (§ 115 až 127 InsZ) .................................................................. 195 553

 IV. Projednání insolvenčního návrhu a rozhodnutí o něm ....................................... 196 559
 1. K návrhu se nepřihlíží .................................................................................. 197 560
 2. Návrh je odmítnut ......................................................................................... 197 561

 2.1. Návrh je vadný ..................................................................................... 197 561
 2.2. K návrhu nejsou připojeny řádné přílohy ............................................ 197 562
 2.3. Pro zjevnou bezdůvodnost ................................................................... 198 564

 3. Řízení je zastaveno ....................................................................................... 198 567
 3.1. Pro nedostatek podmínek řízení ........................................................... 198 567
 3.2. Ke zpětvzetí návrhu ............................................................................. 199 568

 4. Insolvenční návrh je zamítnut ...................................................................... 199 570
 5. Soud rozhodne o úpadku .............................................................................. 201 

 V. Rozhodnutí o úpadku .......................................................................................... 202 575
 1. Náležitosti rozhodnutí o úpadku................................................................... 202 575
 2. Účinky, které vyvolává rozhodnutí o úpadku .............................................. 203 578

 VI. Neplatnost a neúčinnost právních jednání .......................................................... 205 579
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 205 579
 2. Neplatnost právních jednání ......................................................................... 205 580
 3. Neúčinnost právních jednání ........................................................................ 206 582

 VII. Majetková podstata ............................................................................................. 209 587
 1. Obecná charakteristika ................................................................................. 209 587
 2. Zjištění majetkové podstaty .......................................................................... 209 588
 3. Soupis majetkové podstaty ........................................................................... 210 590
 4. Nakládání s majetkovou podstatou............................................................... 211 594
 5. Úvěrové financování..................................................................................... 211 595
 6. Správa majetkové podstaty ........................................................................... 212 596
 7. Eliminace majetku z podstaty....................................................................... 212 597

 VIII. Uplatňování pohledávek ...................................................................................... 213 601
 1. Obecné výklady ............................................................................................ 213 601
 2. Věřitelé, kteří se nepřihlašují........................................................................ 215 607
 3. Pohledávky, které se neuspokojují ............................................................... 218 611
 4. Pohledávky přirůstajících úroků a pohledávky podřízené ........................... 219 612
 5. Uplatnění zajištěných pohledávek ................................................................ 220 614
 6. Přihlašování pohledávek podmíněných ........................................................ 221 617
 7. Uspokojení věřitelů ...................................................................................... 221 618

 IX. Přezkoumání pohledávek .................................................................................... 222 619
 1. Přezkoumání skutečné výše přihlášené pohledávky .................................... 222 619
 2. Přezkoumání hodnoty zajištění přihlášené pohledávky 

(§ 179 InsZ) .................................................................................................. 222 620
 3. Rozhodnutí o přihlášce ................................................................................. 223 621
 4. Postup přezkoumání podaných přihlášek ..................................................... 223 625
 5. Postup přezkoumání přihlášených pohledávek ............................................ 224 627

Kapitola 3.  Incidenční spory ........................................................................................ 227 641
 I. Obecné výklady ................................................................................................... 227 641
 II. Přehled incidenčních sporů ................................................................................. 227 642



XIX

Obsah

 1. Spory o pravost (§ 193 InsZ) nebo výši (§ 194 InsZ) nebo pořadí 
(§ 195 InsZ) přihlášených pohledávek ......................................................... 227 642

 2. Spory o vyloučení věci, práva, pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty 
z majetkové podstaty (§ 225 odst. 1 InsZ) nebo o vydání výtěžku 
zpeněžení (§ 225 odst.  5 InsZ) .................................................................... 227 643

 3. Spor o vypořádání SJM dlužníka a jeho manžela ........................................ 228 644
 4. Spory na základě odpůrčí žaloby (§ 239 InsZ) ............................................ 228 645
 5. Spory o náhradu škody na majetkové podstatě vzniklé porušením 

povinností insolvenčním správcem .............................................................. 228 646
 6. Spory o platnost smluv, kterými došlo ke zpeněžení majetkové podstaty 

prodejem mimo dražbu (§ 289 a 290 InsZ) ................................................. 228 647
 7. Spory o určení, zda tu je, či není právní vztah nebo právo týkající se 

majetku nebo závazků dlužníka, je-li na takovém určení naléhavý 
právní zájem (§ 231 odst. 2 InsZ) ................................................................ 229 648

 8. Další spory, které zákon označí jako spory incidenční ................................ 229 649
 III. Průběh incidenčního řízení .................................................................................. 229 650
 IV. Jiné spory vyvolané insolvenčním řízením ......................................................... 230 653

Kapitola 4.  Způsoby řešení úpadku ............................................................................ 231 654
 I. Stanovení způsobu řešení úpadku ....................................................................... 231 654

 1. Obecné výklady ............................................................................................ 231 654
 2. Rozhodnutí o způsobu řešení úpadku v rozhodnutí o úpadku ..................... 231 655
 3. Samostatné rozhodnutí o způsobu řešení úpadku ........................................ 231 657
 4. Další postup po rozhodnutí o způsobu řešení úpadku ................................. 232 659
 5. Rozhodnutí o úpadku při rozhodování o způsobu řešení úpadku ................ 233 661

 II. Jednotlivé způsoby řešení úpadku ...................................................................... 233 662
 1. Konkurs ........................................................................................................ 233 662

 1.1. Obecné výklady .................................................................................... 233 662
 1.2. Prohlášení konkursu ............................................................................. 234 664
 1.3. Účinky prohlášení konkursu ................................................................ 234 666

 a) Obecné výklady ............................................................................... 234 666
 b) Účinky prohlášení konkursu na soukromoprávní, zejména 

závazkové právní vztahy a jiné účinky hmotněprávní povahy ....... 234 667
 c) Účinky prohlášení konkursu na probíhající řízení .......................... 236 682
 d) Zánik SJM a jeho vypořádání ......................................................... 239 686

 1.4. Procesní úkony navazující na prohlášení konkursu ............................. 240 691
 1.5. Zpeněžení majetkové podstaty ............................................................. 241 695

 a) Obecné výklady ............................................................................... 241 695
 b) Vymáhání dlužníkových pohledávek .............................................. 242 697
 c) Jednotlivé způsoby zpeněžení majetkové podstaty ......................... 242 698

 ca) Zpeněžení majetku veřejnou dražbou (§ 287 InsZ) ................. 242 698
 cb) Zpeněžení prodejem movitých a nemovitých věcí podle 

OSŘ (§ 288 InsZ) ..................................................................... 242 699
 cc) Zpeněžení prodejem mimo dražbu (§ 289 InsZ) ...................... 243 700
 cd) Prodej dlužníkova závodu ........................................................ 243 702

 d) Důsledky zpeněžení majetkové podstaty ........................................ 243 703
 1.6. Nakládání s výtěžkem zpeněžení ......................................................... 244 705

 a) Obecné výklady ............................................................................... 244 705
 b) Uspokojení pohledávek za podstatou a pohledávek jim naroveň 

postavených ..................................................................................... 245 706



XX

Obsah

 c) Uspokojení zajištěných věřitelů ...................................................... 245 707
 1.7. Částečný rozvrh .................................................................................... 246 709
 1.8. Konečná zpráva a rozvrhové usnesení ................................................. 246 710
 1.9. Zrušení konkursu .................................................................................. 248 714

 a) Obecné výklady ............................................................................... 248 714
 b) Účinky zrušení konkursu ................................................................. 249 720

 1.10. Zvláštní ustanovení o nepatrném konkursu ......................................... 249 721
 2. Úpadek finančních institucí .......................................................................... 251

 2.1. Obecné výklady .................................................................................... 251
 2.2. Úpadek bank, spořitelních a úvěrních družstev 

dle § 367 až 378 InsZ ........................................................................... 251 723
 a) Obecné výklady ............................................................................... 251 723
 b) Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva po odnětí 

licence nebo povolení a úpadek pobočky zahraniční banky 
uvedené v § 367 odst. 1 písm. c)  InsZ ........................................... 252 726

 c) Úpadek zahraniční banky podnikající na území 
České republiky na základě jednotné licence ................................. 255 734

 2.3. Úpadek pojišťoven a tuzemských zajišťoven provozujících svoji 
činnost na území ČR dle § 379 až 388 InsZ ........................................ 256 736
 a) Obecné výklady ............................................................................... 256 736
 b) Úpadek tuzemské pojišťovny nebo tuzemské zajišťovny 

a pobočky pojišťovny z třetího státu po odnětí povolení ............... 257 740
 c) Úpadek pojišťovny z jiného členského státu provozující svoji 

činnost na území ČR na základě práva zřizovat své pobočky ........ 259 744
 2.4. Vyloučení účinků InsZ ......................................................................... 260 746

 3. Reorganizace ................................................................................................. 261 747
 3.1. Obecné výklady .................................................................................... 261 747
 3.2. Návrh na povolení reorganizace .......................................................... 263 749
 3.3. Rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace .................................. 264

 a) Obecné výklady ............................................................................... 264
 b) Odmítnutí návrhu – § 320 InsZ ....................................................... 264 752
 c) Soud vezme na vědomí zpětvzetí návrhu – § 322 InsZ .................. 265 754
 d) Zamítnutí návrhu na povolení reorganizace .................................... 265 755
 e) Rozhodnutí o povolení reorganizace ............................................... 266 756

 3.4. Právní postavení věřitelů při reorganizaci ........................................... 268 762
 a) Obecné výklady ............................................................................... 268 762
 b) Přezkum přihlášených pohledávek  ................................................. 269 763
 c) Rozdělení věřitelů do skupin ........................................................... 269 764

 3.5. Reorganizační plán ............................................................................... 270 765
 a) Obecné výklady ............................................................................... 270 765
 b) Sestavení reorganizačního plánu – § 339 InsZ ............................... 270 766
 c) Způsoby provedení reorganizace .................................................... 271 768
 d) Schválení reorganizačního plánu věřiteli dlužníka 

dle § 344 InsZ ................................................................................. 271 770
 e) Schválení reorganizačního plánu insolvenčním soudem 

§ 348 InsZ ....................................................................................... 272 772
 f) Následky spojené s účinností reorganizačního plánu ..................... 274 777
 g) Změna účinného reorganizačního plánu v průběhu reorganizace 

dle § 361 InsZ ................................................................................. 276 780
 3.6. Skončení reorganizace ......................................................................... 277 781



XXI

Obsah

 a) Obecné výklady ............................................................................... 277 781
 b) Splnění reorganizačního plánu (§ 364 odst. 2 a 3 InsZ) ................. 277 782
 c) Zrušení rozhodnutí o schválení reorganizačního plánu 

(§ 362 InsZ) ..................................................................................... 277 783
 d) Přeměna reorganizace v konkurs (§ 363 InsZ) ............................... 278 784

 4. Oddlužení ...................................................................................................... 280 785
 4.1. Obecné výklady .................................................................................... 280 785
 4.2. Zahájení řízení ...................................................................................... 280 788
 4.3. Návrh na povolení oddlužení ............................................................... 282 790
 4.4. Postup soudu při rozhodování o návrhu na povolení oddlužení ......... 282 792

 a) Odmítnutí návrhu na povolení oddlužení (§ 393 InsZ) .................. 282 792
 b) Soud vezme na vědomí zpětvzetí návrhu na povolení oddlužení 

(§ 394 InsZ) ..................................................................................... 283 793
 c) Zamítnutí návrhu na povolení oddlužení (§ 395 InsZ) ................... 283 795
 d) Povolení oddlužení (§ 397 InsZ) ..................................................... 285 799

 4.5. Průběh řízení od rozhodnutí o povolení oddlužení 
do rozhodnutí o schválení oddlužení ................................................... 285 801
 a) Obecné výklady ............................................................................... 285 801
 b) Postup insolvenčního správce ......................................................... 286 802
 c) Přezkum pohledávek ....................................................................... 286 803
 d) Rozhodování věřitelů ...................................................................... 287 806

 4.6. Rozhodování soudu o schválení oddlužení .......................................... 288 809
 a) Obecné výklady ............................................................................... 288 809
 b) Neschválení oddlužení .................................................................... 288 810
 c) Schválení oddlužení ........................................................................ 288 812

 4.7. Účinky schválení oddlužení ................................................................. 289 817
 4.8. Zrušení schváleného oddlužení dle § 418 InsZ ................................... 291 824
 4.9. Vztah oddlužení k exekučnímu řízení ................................................. 292 826
 4.10. Splnění oddlužení ................................................................................. 292 827
 4.11. Osvobození od placení pohledávek (§ 414 až 417 InsZ) .................... 292 828

 a) Obecné výklady ............................................................................... 292 828
 b) Přiznání osvobození ........................................................................ 292 829
 c) Odejmutí osvobození ....................................................................... 293 831
 d) Zánik osvobození ............................................................................ 294 832

Část třetí. Soudní kontrola činnosti orgánů veřejné správy ..................................... 295 833
Kapitola 1.  Úvodní výklady ......................................................................................... 295 833

 I. Úvod do problematiky ........................................................................................ 295 833
 II. Historickoprávní souvislosti ................................................................................ 297 839
 III. Kompetenční spory mezi soudy v civilním soudním řízení a soudy 

ve správním soudnictví ....................................................................................... 298 841
 1. Úvod do problematiky .................................................................................. 298 841
 2. Postup před vznikem kompetenčního sporu................................................. 299 843
 3. Vznik kompetenčního sporu ......................................................................... 300 846
 4. Postup při řešení kompetenčních sporů ........................................................ 301 847

Kapitola 2.  Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem ................. 303 853
 I. Právní úprava řízení dle části páté OSŘ ............................................................. 303 853
 II. Povaha řízení dle části páté OSŘ ........................................................................ 303 855
 III. Rozhodnutí správního orgánu (§ 244 OSŘ) ....................................................... 304 857



XXII

Obsah

 IV. Vyčerpání řádných opravných prostředků (§ 247 OSŘ) ..................................... 305 860
 V. Dodržení zákonem stanovené lhůty .................................................................... 306 863
 VI. Věcná a místní příslušnost soudu ........................................................................ 306 864
 VII. Žaloba a účinky podání žaloby ........................................................................... 307

 1. Obecné výklady ............................................................................................ 307
 2. Náležitosti žaloby ......................................................................................... 307 866
 3. Odklad právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí správního orgánu ........... 308

 VIII. Účastníci řízení .................................................................................................... 309 869
 1. Definice účastníků řízení .............................................................................. 309 869
 2. Žalobní legitimace ........................................................................................ 309 870
 3. Účastníci řízení ............................................................................................. 310 872

 IX. Průběh řízení ....................................................................................................... 310 875
 1. Příprava jednání ............................................................................................ 310 875
 2. Rozsah přezkumu ......................................................................................... 311 877
 3. Koncentrace řízení ........................................................................................ 311 878
 4. Dokazování ................................................................................................... 312 880
 5. Spojení s dalšími žalobami ........................................................................... 312 881

 X. Rozhodnutí .......................................................................................................... 313 882
 XI. Řízení o opravných prostředcích ........................................................................ 314 887

Resumé ............................................................................................................................ 315
Summary ......................................................................................................................... 317
Seznam použité literatury ............................................................................................. 319
Věcný rejstřík ................................................................................................................. 321


